Д У М А ГОРОДА КОГАЛЫМА
ул. Дружбы Народов, 7, г. Когалым, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (Тюменской области),

628486, тел. 8(34667) 9-35-31, факс 9-38-19, duma@admkogalym.ru
ОКПО 63394572, ОГРН 1098608000248, ИНН/КПП 8608041020/860801001

От « ^ » , 2 о 1 ̂  г.

Н а № , 2 0 1 г.
Председателю
Думы города Сургута
С.А.Бондаренко

ул. Восход, 4 , г.Сургут,
Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, 6 2 8 4 0 4

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

2 3 декабря 2 0 1 4 года Думой города Когалыма принято решение об
обращении в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с просьбой
внести в качестве законодательной инициативы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации:

1 ) проект Федерального закона, предусматривающего приравнивание
периода по уходу за ребенком-инвалидом одного из родителей (единственного
родителя) к трудовой деятельности;

2 ) проект Федерального закона, предусматривающего установление
опекунам, осуществляющим уход за инвалидами с детства 1 группы, компенсации
не ниже 5 0 процентов на оплату жилого помещения государственного или
муниципального жилищного фонда и оплату коммунальных услуг (независимо от
принадлежности жилищного фонда), а в жилых домах, не имеющих центрального
отопления, - на стоимость топлива, приобретаемого в пределах норм,
установленных для продажи населению;

3 ) проект Федерального закона «О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации», предусматривающий предоставление опекуну четырех
дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц для ухода за инвалидом л

с детства 1 группы.
В связи с чем, прошу рассмотреть и поддержать обращение депутатов 'Думы

города Когалыма в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Информацию о результатах рассмотрения обращения прошу Вас направить в Думу
города Когалыма.

Приложение: копия решения на 3 листах.

Глава города Когалыма Н.Н.Пальчиков

Исп. Борис M B . , специалист-эксперт
аппарата Думы города Когалыма
тел./факс 8 (34667) 9-38-33,
marina.boris@admkogalym.ru

mailto:duma@admkogalym.ru
mailto:marina.boris@admkogalym.ru

Приложение
* / решению Думы

рдрщррда Когалыма
Д коГАЯРЕ23 Л 2 . 2 0 1 4 № 499-ГД

Председателю
Думы Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры
Б.С. Хохрякову

Уважаемый Борис Сергеевич!

Родители, имеющие детей-инвалидов до 18 лет и инвалидов с детства
1 группы, круглосуточно и пожизненно осуществляют уход за своими детьми
с ограниченными возможностями. Воспитывая тяжело больного ребенка,
родители не имеют возможности совмещать уход за ребенком с трудовой
деятельностью.

До 0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 2 6 . 1 2 . 2 0 0 6 №1455 «О компенсационных выплатах лицам,
осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» единственной
мерой поддержки для трудоспособных родителей детей-инвалидов до 18 лет
была - компенсационная выплата в размере 1 2 0 0 рублей (для лиц,
проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, выплата
составляла 1 8 0 0 рублей).

С 0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 на основании Указа Президента Российской Федерации от
2 6 . 0 2 . 2 0 1 3 №175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за
детьми-инвалидами и инвалидами с детства 1 группы» размер таких выплат
составляет - 5 5 0 0 рублей (для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре, выплата составляет 8 2 5 0 рублей), до выхода лица,
осуществляющего уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства
1 группы, на пенсию.

С момента выхода на пенсию, родители (опекуны, усыновители)
лишаются этой поддержки. Тяжело больной ребенок-инвалид и после
достижения им 18-ти лет остается недееспособным, требующим постоянного,
круглосуточного ухода. Уход за особыми детьми как осуществлялся, так и
будет осуществляться не зависимо от того выходят родители (опекуны,
усыновители) на пенсию или нет.

Вместе с этим, для ухода за ребенком-инвалидом, инвалидом с детства
1 группы самому родителю требуется дополнительная материальная
поддержка для поддержания нормального уровня жизни (питание, одежда,
лекарства и так далее).

Все пособия, пенсия и иные выплаты идут только на самого ребенка-
инвалида, инвалида с детства 1 группы, поскольку его реабилитация
и поддержание нормального уровня жизни требует значительных
материальных затрат.

В соответствии с Федеральным законом от 1 7 . 1 2 . 2 0 0 1 №173-Ф3
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации» производится расчет
трудовой пенсии по старости. Расчет производится в том числе, с учетом
страховых взносов. В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 1 1
Федерального закона от 1 7 . 1 2 . 2 0 0 1 №173-Ф3 «О трудовых пенсиях в
Российской Федерации» в страховой стаж наравне с периодами работы и
(или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 1 0 указанного
Федерального закона, засчитываютея период ухода, осуществляемого
трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за
лицом, достигшим возраста 8 0 лет. Данный период засчитывается в страховой
стаж в том случае, если им предшествовали и (или) за ними следовали
периоды работы и (или) иной деятельности (независимо от их
продолжительности), которые выполнялись на территории Российской
федерации, при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы

' в Пенсионный фонд Российской Федерации. Такие же нормы установлены
статьями 1 1 , 1 2 Федерального закона от 2 8 . 1 2 . 2 0 1 3 № 400-ФЗ «О страховых
.пенсиях», вступающего в силу с 0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 .

Таким образом, в случае, если лицом, осуществляющим уход за
ребенком-инвалидом, инвалидом с детства 1 группы, трудовая деятельность
или иная деятельность не осуществлялась, то данный период ухода не
включается в страховой стаж для расчета размера пенсии по старости.
В период ухода за ребенком-инвалидом, инвалидом С детства 1 группы
отчисления страховых взносов на имя лица, осуществляющего данный уход,
не осуществляются.

В итоге размер трудовой пенсии по старости, назначаемый родителю
(опекуну, усыновителю), осуществлявшему уход за ребенком-инвалидом,
инвалидом с детства 1 группы, и не осуществлявшему трудовую деятельность
будет минимальным в размере прожиточного минимума. Уход за
тяжелобольным ребенком-инвалидом также является социально значимым
действием, но в соответствии с законодательством Российской Федерации
данный период не приравнивается к трудовой деятельности. Речь идет только
о тяжелобольных детях-инвалидах, таких как: лежачие, колясочники, с
умственной отсталостью тяжелой степени, с болезнью Дауна тяжелой степени
и т.д.

Вместе с этим, согласно Указу Президента Российской Федерации
от 0 1 . 0 6 . 2 0 1 2 №761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей
на 2 0 1 2 - 2 0 1 7 годы» предусмотрена разработка мер, позволяющих приравнять
деятельность по уходу за ребенком-инвалидом одного из родителей
(единственного родителя) к трудовой деятельности.

Социальные гарантии в Российской Федерации устанавливаются в
целях обеспечения в Российской Федерации общественного благополучия,
благосостояния граждан Российской Федераций. Дети с особыми
потребностями, так же, как и их родители, являются особыми по независящим
от них причинам. Детям-инвалидам требуется особая защита, осуществлять
которую объективно способны сами матери (отцы и другие родственники)
детей, имеющих особые потребности. Полагаем, что такие семьи должны
иметь особый статус в Российской Федерации с установлением
дополнительных гарантий и льгот для лиц, осуществляющих уход за

ребенком-инвалидом. Это не только поможет многим детям-инвалидам
остаться в семье, но и позволит существенно сократить расходы бюджета
государства в детских домах, домах-интернатах.

В соответствии со статьями 1 7 , 2 8 . 2 . Федерального закона от 2 4 . 1 1 . 1 9 9 5
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется скидка не
ниже 5 0 процентов на оплату жилого помещения государственного или
муниципального жилищного фонда и оплату коммунальных услуг
(независимо от принадлежности жилищного фонда), а в жилых домах, не
имеющих центрального отопления, - на стоимость топлива, приобретаемого в
пределах норм, установленных для продажи населению. Полномочия по
предоставлению мер социальной поддержки инвалидов по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг переданы органам государственной власти
субъектов Российской Федерации.

После исполнения ребенку-инвалиду 1 8 лет скидка 5 0 процентов на
оплату жилого помещения государственного или муниципального жилищного
фонда и оплату коммунальных услуг (независимо от принадлежности
жилищного фонда) предоставляется не семье, а только инвалиду. Опекуну,
осуществляющему уход за инвалидом с детства 1 группы, указанная скидка в
размере 5 0 процентов на оплату жилого помещения государственного или
муниципального жилищного фонда и оплату коммунальных услуг
(независимо от принадлежности жилищного фонда) не предоставляется.

. > В городе Когалыме по состоянию на 1 7 декабря 2 0 1 4 года 2 0 0 детей-
инвалидов и 2 4 инвалида с детства 1 группы. Средний размер ежемесячной
компенсации расходов на оплату занимаемого жилого помещения в городе
Когалыме составляет: 7 6 2 , 1 7 рублей на семью с детьми-инвалидами, 2 9 4
рубля на инвалида с детства 1 группы; на оплату коммунальных услуг
ежемесячной размер компенсации составляет: 2 5 4 9 , 3 2 рублей на семью с
детьми-инвалидами, 9 1 5 рублей на инвалида с детства 1 группы.

Статьей 2 6 2 Трудового кодекса Российской Федерации предусмотрено,
что одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-
инвалидами по его письменному заявлению предоставляются четыре
дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц, которые могут быть
использованы одним из указанных лиц либо разделены ими между собой по
их усмотрению. Оплата каждого дополнительного выходного дня
производится в размере среднего заработка и порядке, который
устанавливается федеральными законами. Порядок предоставления указанных
дополнительных оплачиваемых выходных дней устанавливается
Правительством Российской Федерации. По достижении ребенком-инвалидом
1 8 лет такие дополнительные выходные дни уже не предоставляются одному
из родителей.

Но инвалиды с детства 1 группы, и после достижения ими 1 8 лет, не
могут встать и пойти, начать разговаривать, начать себя самостоятельно
обслуживать, и быть социально адаптированными в обществе. Эта категория
детей пожизненно остается детьми и в 1 8 лет, и в 2 5 лет, и в 4 0 лет.

На основании изложенного, просим Думу Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в соответствии со статьей 1 0 4 Конституции

Российской Федерации внести в качестве законодательной инициативы в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации:

1 ) проект Федерального закона, предусматривающего
приравнивание периода по уходу за ребенком-инвалидом одного из родителей
(единственного родителя) к трудовой деятельности;

2 ) проект Федерального закона, предусматривающего установление
опекунам, осуществляющим уход за инвалидами с детства 1 группы,
компенсации не ниже 5 0 процентов на оплату жилого помещения
государственного или муниципального жилищного фонда и оплату
коммунальных услуг (независимо от принадлежности жилищного фонда), а в
жилых домах, не имеющих центрального отопления, - на стоимость топлива,
приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению;

3 ) проект Федерального закона «О внесении изменений в Трудовой
кодекс Российской Федерации», предусматривающий предоставление
опекуну четырех дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц для
ухода за инвалидом с детства 1 группы..1^1^*>ч

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От « 23» декабря 20014т, № 4 9 9 - ГД

Об обращении депутатов
Думы города Когалыма
в Думу Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

В соответствии с Федеральным законом от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 2 0 Закона Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 1 9 . 1 1 . 2 0 0 1 №76-оз «О Думе Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры», Дума города Когалыма РЕШИЛА:

1 . Принять обращение депутатов Думы города Когалыма в Думу
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению
к настоящему решению.

2 . Обратиться к представительным органам муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
с предложением поддержать обращение депутатов Думы города Когалыма
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3 . Направить обращение депутатов Думы города Когалыма в Думу
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4 . Опубликовать настоящее решение и приложение к нему
в газете «Когалымский вестник».

Глава города Когалыма Н.Н.Пальчиков